sensib<sup>9</sup> aliqd aliud ex se faciēs in cognitiōe venire. Et dicit de significo cas  
vel signo as. vt notat d e sacra vncti. c. vno. iij. d. scire. in fine. Eius spēs sut  
due. Est quoddā signū qd naturaliter aliquā re significat. vel pcedentē: vt fu  
mus ignē pcessisse: vel luta pluuiā: vel rubore vespino significat sequentē de  
bere pulchrā diē sequi. Ali

tū non facit nisi ad existētiā sacra  
mētī: dūmodo sacramētū hēri pos  
sit. Ideo sacramētū dicitur horuz cau  
sa cōmuniter: ut sine quo nō sūt hec  
s. remissio pctōz: si sacramētuz ut di  
rimus possit haberi. ¶ Si autē d cor  
pore christi obijciat qd est sacramen  
tū corporis christi mystici: qd tū nō  
est signū sensibile et forma visibilis.  
Dicēduz qd corpus christi ē sensibili  
le et forma visibilis in annero licet in  
se non sit visibile vel sensibile: verbi  
grā. Corpus xpī nobis inuisibile est  
in natura ppria: est tū visibile in for  
ma vel specie panis annera. vnde et  
sic intellige. Sacramētū ē inuisibilis  
grē visibilis forma: vel in se vī in an  
nero: habens visibile vel inuisibile.  
Hec diffinitio etiā declarat ab Al  
berto magno vel Alexādro de alis  
in summa theologice veritatis hoc  
modo dicēte: hāc diffinitionē esse ge

ud datū. vt circulus taber  
nā: taberna vinū. vt notat  
in. c. signū. Attēde pterea  
qd sūt sinonima noīa scz si  
gnū: s. litudo: spēs: figurā:  
ymago et sacm quo ad qd  
et quo ad qd differūt: qd il  
lud qd representant est aliud  
a se. Differt tū sacm a si  
gno: sicut spēs a genere. qd  
qcquid signat aliud signū  
est. Sed sacm est tantū si  
gnū rei sacrate. Cū sacm  
omne est signū: s. nō puer  
tif. Hec guilelmus de mō  
te lauduno in suo sacoz  
tractatu. ¶ Nunc arguit  
et videt qd incōueniēter dif  
finit sacm per hoc qd di  
cit. Sacm est sacre rei si  
gnū. Sacra enī sunt alliga  
mēta sanitatis: vt dicit in  
glosa super illud psalmi.  
Qui sanat stritos corde et  
alligat stritiōes eoz. Sed  
de ratione medicamēti nō  
est vt aliqd significet: s. so  
lū vt efficiat sanitatē. ergo  
sacm nō est signū. Respo  
de cū scō thoma. iij. scri  
pto sniaz. vi. j. responden  
do ad primū argumētū qd

tionis pme. Et dic qd quāuis significatio nō sit de ratione curationis simple  
est tū de ratione curationis talis q sit p sacra. vt patet in respōsiōe corpis di  
cte qstionis pme pfati sancti doctoris: loco quo sup. ergo bona diffinitio. Qui  
in qstionib<sup>9</sup> ampli<sup>9</sup> versari desiderabit: legat dictū doctorē i. iij. scripto sniaz  
et Scotū et alios doctores: et sibi plene satisfaciet. nā mihi breuitati seruitu  
ro non vacat nec puenit habenas laxare: psertim qd rudib<sup>9</sup> et nouellis sacerdo

ribus seribo. Sed adhuc nota circa diffinitionē sacramēti. q̄ h̄m Gregorius  
l. q. j. dicit. Sacram̄ ē in aliqua celebratione cū res gesta ita sit: ut aliqd signi-  
ficare rei accipim⁹ qd̄ sancte ⁊ digne accipiendū est. Mysteriū v̄o est qd̄ occul-  
te ⁊ inuisibiliter opat̄ spūs sanct⁹: ita q̄ operando significat: ⁊ sanctificādo be-  
nedicit. Mysteriū enī est in  
sacramētis. Ministeriū di-  
cit̄ in ornamētis. S; ⁊ h̄m  
augu<sup>m</sup>. de pse. di. ij. sacrifi-  
ciū. ⁊. c. Signū. sacram̄ ē in-  
uisibilis gr̄e: visibilis for-  
ma. Itē sacrificiū visibile:  
inuisibile sacram̄. Itē idē si-  
gnū est res p̄ter speciē quā  
ingerit sensib⁹ aliqd̄ aliud  
ex se faciens in cognitionē  
venire. Dicit̄ etiā sacram̄ sa-  
cre rei signū vel sacrū secre-  
tū. de hoc habet̄ in rōnali  
rubrica de ecclīasticis sacra-  
mentis. li. j. ⁊ etiā in quar-  
ta parte sub septima parti-  
cula canonis sub verbo  
Mysterium fidei.

**S**acram̄ est mate-  
riale elementū. ad intelligē-  
tiā hui⁹ diffinitionis hugo-  
nis. Nota q̄ elementū su-  
m̄m̄ hic pro quacūq; re sen-  
sibili: sicut oculus p̄ omni  
sensu. Similitudo vero pro re  
p̄sentatione sc̄dm quādā p̄-  
portionabilitatez sc̄z vt si-  
cut se habet aqua ad lauan-  
dū sordes corpales sic gr̄a

ad spūales. Et cōpetit hec diffinitio sacramētis noue legis: in q̄bus sūt tria sc̄z  
naturalis similitudo ex qua habent aptitudinē representandi. Actualis institu-  
tio occulta vel expressa: ex qua habēt determinatā ordinationē respectu huius  
significati. Et spūalis sanctificatio: ex qua habent virtutē efficiēdi illud signifi-  
catū. Aduerte p̄terea ad intelligentiā illius diffinitionis sacri superi⁹ posite  
sc̄z Sacram̄ est sacre rei signū. q̄ ut dicit̄ Guilelmus in li. q̄rto rationalis. vij.  
particula canonis. q̄ signoz̄ alia sūt naturalia. alia positiua. Naturalia sunt q̄  
h̄m naturā significāt: quoz̄ quedā sūt q̄ per antecedēs significāt p̄sequens: vt  
rubore vesptino significat̄ serenitas matutina. Alia sūt q̄ per p̄sequens signifi-  
cant antecedēs: vt fumo vel cinere significat̄ ignis fuisse. Positiua sūt illa q̄

neralē: ⁊ sacramētis tam noue q̄ ve-  
teris legis cōuenientem. qz̄ tam illa  
q̄ ista sunt ex similitudine represen-  
tatiua: ⁊ ex institutiōe significatiua.  
Sciēdum. n. q̄ eadē diffinitio cōue-  
nit sacramētis noue legis: sed sic sup-  
plēda ē. (ut eius similitudinē gerat  
cuius causa existat) qz̄ nō solum ex si-  
militudine representāt vel ex institu-  
tiōe significāt: sed ex virtute diuina  
sanctificāt: ⁊ gr̄am cōferūt per quaz̄  
aīa curatur ab infirmitatibus vicio-  
rum. Et hoc elq̄d̄ insinuat Augusti-  
nus in alia diffinitione dicēs. Sacra-  
mētum ē illud in quo sub tegumēto  
rerū visibiliū diuina virtus secreti⁹  
operatur. Et etiā est alia diffinitio  
hugonis de sctō victore. libro. vij. de  
sacramētis parte. ix. c. ij. qui ait. Sa-  
cramētuz̄ ē materiale elementum ex-

fm impositionē significāt. Quoz alia sūt signa rei sacre: vt serpens eneus erectus in heremo. Alia sunt signa rei nō sacre. vt arcus triūphalis erectus in biuio. Porro signoz rei sacre alia sunt sacra: vt baptismus; alia nō sacra: vt agnus paschalis. Sacra sunt signa no. t. nō sacra veteris: quāuis enī vtraq; sunt signa

trīsecus oculis suppositū ex institutione significās vel figurans: ex similitudine representās: et ex sanctificatione aliquā grām cōferēs inuisibile. Tria tangūtur hic q̄ sunt de ratione sacramēti stricte et proprie sumpti. Primum ē naturalis similitudo: ex qua hēt aptitudinē significandi. Secundū ē actualis institutio: ex qua habet ordinē determinatum respectu huius significati. Tertius ē spūalis sanctificatio: ex qua hēt virtutē efficiēdi illud significatū. Sacramētum ergo dicitur quasi sacrū secretū. Nā spūs qui ē interius operat̄ sacramētorū effectū licet per bonos aut malos ministretur sacramentum.

a sacro et signū quasi sacrū signū: sed scdm qd sacm accipit p re signi: sacm dicit a sacro et secreto: quasi sacrū secretū. Spēs ergo panis dicit sacm actiue. i. sacrū signans. Unitas aut ecclie dicit sacm passiue. i. sacrū signatū. Corpus vero dominicū vtroq; mō dicit sacm. i. sacrū signans et sacrū signatū.

**L**icet p bonos aut malos ministretur. Pro declaratione huius <sup>passus nota singularem</sup> textū magri sententiā in quarto qd sicut sacm baptismi sumit a bonis et malis sic a bonis et malis ministris dat. ita qd nō est melior baptismus: qd per meliōre dat: nec minus bonus qd per minus bonū dat. Nec malus: qd per malū dat. nec maius minus dat in baptismo administrato a bono. nec minus in baptismo dato a malo: sed equale. Quia nō est hoīs: sed dei munus. Unde augustinus. baptismus talis est: qualis est ille in cuius potestate dat. nō qualis est ille per cuius ministeriū dat. Itē ysidorus romanus pontifex nō hoīez iudicat qd baptizat: sed spm dei subministrare baptismi grāz: licet paganus sit qd baptizat. intellige: si habeat intentionē baptizandi in forma et fide ecclie. Ex quo aperte concludit qd

rei sacre. i. re sacra significātia: nō tñ vtraq; sunt sacra. i. iustificātia: licet nōnulli dixerint sacra legalia iustificasse. Nec enī est differētia inter legalia et euāgelica sacra: qd illa iustificabant tantuz: hec autem iustificānt et significāt. Tēruq; quib; large quib; stricte sacm accipit. Large scdm quomne signū rei sacre siue sit sacrū siue nō sacrū dicit sacm: vnde signa legalia sacra dicunt. Stricte scdm qd sacrū solūmodo signum dicit sacm: de ps. vi. ii. sacrificiū. et c. signus. et c. spēs. j. q. j. multi. Sacm aut dicit actiue et passiue: quasi sacrū signans: vlt sacrū signatū. Nā noīe sacramēti quādoq; signū rei: quādoq; res signi varie nūcupant scdz qd sacm accipit pro signo rei. Sacm dicit

quāuis minister sit malus: sacra vera sunt. Mā quo ad sacm tantū valet mi-  
sa mali sacerdotis q̄tū boni. vt colligit ex sancto bona ventura. Richardo.  
Scoto. ⁊ sancto Tho. in. iij. di. xij. ⁊ sic est equalis. j. q. j. c. intra. Quo vero  
ad orationes q̄ in ipsa dicunt in quātū pferunt ex psona toti⁹ ecclie. sic filr tā-  
ta valet. In quātū vero habēt efficacīā ex deuotiōe orātis sacerdotis: sic plus  
valet missa boni sacerdotis q̄ mali. Et ideo bene facit qui libenti⁹ audit mis-  
sam boni sacerdotis. dūmodo in substantialib⁹ nō credat excedere. qz pericu-  
lose erraret scdm p̄dictos doctores. Sed quia cleric⁹ debet esse sine crimi-  
ne. xxv. di. per totū. Et crimē accipio hic pro oī pctō mortali: licet stricte acci-  
piat pro pctō qd̄ accusatione ⁊ depositione est dignū. h. nūc aut. in fine. xxv.  
di. Quero vtrū cleric⁹ semp peccet mortaliter exercēdo suū officiū in mor-  
tali. R. s̄m Tho. in. iij. di. xxvij. qz sic. qñcūqz talis exhibet se in aliquo vt mi-  
nistret ecclie. Et totiens quoties huiusmodi actū exercet. vnde qñ tangit res  
sacras quasi suo vtens officio mortaliter peccat. facit. c. si. de tēporib⁹ ordinā-  
doz. facit. c. quotidie. de pse. di. ij. ⁊. c. de hoie. de celebratione missaz. Sec⁹  
si exequeret in aliquo casu in quo etiā laicis exequi liceret: sicut baptizare in  
articulo necessitatis: vel si colligeret corp⁹ xp̄i proiectū in terra. Querit p̄te-  
rea vtrū sit abstinentiū a clericis in crimine tacētibus quo ad diuina ⁊ recepti-  
onē sacramētoz. R. scdm Panor. in. c. vestra. de cohabitatiōe clericoz ⁊ mu-  
liez: ⁊ distingue. qz aut sunt p̄cisi a canone vel a iudice. Si a canone tunc sub-  
distinguo. qz aut factū est occultū. ⁊ sic sentiunt doctores hic qz a sacramētis  
necessarijs nō sit abstinentiū. Sed volūtarijs sic. Ego credo etiā a necessarijs  
debet abstineri qñ ab alio posset habere: nisi qñ ipse parat⁹ est dare. qz qñ ipse  
nō est parat⁹ dare. si ab alio possum habere: nō debeo eū inducere ad ministrā-  
dū sacra etiā necessaria. Si vero parat⁹ est ministrare: possum etiā volūtaria ab  
eo recipere. sicut dicim⁹ de vsurario: vt tractat in sūma angelica. vsura. ij. q.  
ij. Et sic intellige. c. si tantū. ⁊. c. placuit. vj. q. ij. cū ibi notatis: Aut factū est  
notoriū: ⁊ sic nullo modo licet recipere aliqua sacra a talib⁹: excepto baptis-  
mo. De quo dic vt dicit in sūma angelica. Baptism⁹. v. q. j. ⁊. q. xij. Aut  
sunt p̄cisi a iudice: ⁊ sic nullo modo licet recipere sacra ab eis vel audire di-  
uina: qz nullo mō possunt dici tollerati: ex quo per sniaz sunt p̄demnati. vt in  
d. c. vestra. ⁊. ij. q. j. ⁊. ij. Et notat Inno. in. c. qualiter ⁊ quando. el. ij. de ac-  
cusa. Si vero p̄cisio non sit facta neqz ab homine neqz a canone. tenent do-  
ctores in dicto capitulo vestra. qz non pecco si abstineo a sacramentis etiam  
voluntarijs tamen suscipere possum: quia non sunt suspensi quo ad nos. c. si-  
nali. de cohabita. clerico. ⁊ mulie. Ego verum credo quando parati sunt da-  
re. alias nō. nisi in sacramentis necessarijs. vt dixi. quia cum peccent morta-  
liter sacramenta administrando. c. finali de tēpori. ordinandoz. non debeo  
eos inducere sine necessitate. In necessarijs autem sacramentis quando ab  
alio non possum ea habere. quia ego facio ad quod teneor. licet ille non. Et  
ideo sibi imputatur. facit glosa in capitulo non est. de sponsa. Nec obstat glo.

in. §. Verum. trigesima tertia distinctione. quia loquitur quando possum ha-  
bere alium. Non tamen debet esse aliquis nimis scrupulosus. quia potest pre-  
sumere q̄ saltem habeat attritionem quando ea administrat. Hodie tamen  
contra iura predicta. quo ad precisos a canone. vel a iudice est facta dispen-  
satio per concilium Constantiense confirmata per Basiliense. & eam serua-  
hec scripta sunt in summa angelica. clericus. viij. ¶ Si scire cupis dictam  
constitutionem constantiensem extrauagantem factam in dicto concilio con-  
stantiensi sub Martino. v. & vt dicit Archiepiscopus florentinus in summa  
sua habuit ipse a duobus notabilibus testibus fide dignis qui fuerunt presen-  
tes q̄ fuit acceptata in dicto concilio & est perpetua. & fuit confirmata & appro-  
bata in concilio Basiliensi. vt testatur frater Angelus de clauasio in summa  
sua. Excommunicatio. viij. Lege nunc contextum dicte extrauagantis: cuius  
tenor talis est. Ad euitandū scandala & multa pericula que conscientijs timo-  
ratis contingere possunt christi fidelibus tenore presentium misericorditer in-  
dulgemus q̄ nemo deinceps a cōmunionem alicuius sacramentorum admini-  
stratione vel receptione: aut alijs quibuscunq̄ diuinis intus & extra pretextu  
cuiuscunq̄ censure aut sententie ecclesiastice a iure vel ab homine generali-  
ter promulgate teneatur abstinere: vel aliquem vitare aut interdictum eccle-  
siasticum obseruare: nisi sententia vel censura huiusmodi fuerit illata contra  
personam: collegium: vniuersitatem: ecclesiam: cōmunitatem vel locum cer-  
tum a iudice publica vel denunciata specialiter & expresse constitutionibus a  
postolicis & alijs in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunq̄.  
Saluo si quem pro sacrilega manū iniectioe in clericum sententiam latam  
a canone adeo notorie constiterit incidisse: quod factum nō possit aliqua ter-  
giuersione celari nec aliquo suffragio excusari. nam a cōmunionem illius: li-  
cet denunciatus non fuerit volumus abstinere iuxta canonicas sanctiones.  
hec. D. extrauagans. ¶ Attende post hec q̄ ille dicitur tolleratus ab ecclesia  
vt dicit Panoz. in dicto capitulo vestra. de cohabitatio. clericorū & mulie. q̄  
ille qui non fuit condemnatus nec confessus: nec habet operis euidentiam.  
¶ Sed queritur preterea vtrum omne peccatum notorium inducat precisio-  
nem: seu suspensionem a canone ne exerceat officium suum. R. s̄m Dominū  
Antonū in dicto capitulo vestra. q̄ sic. Nec obstat dictum capitulum quod  
loquitur solum de fornicatione. Ex quo panormitanus ibidem est contra di-  
ctum dominū Antonū. Sed reuerendus pater frater Angelus in sua summa.  
Clericus. viij. tenet verissimū dictum domini Antonij. quia constitutio pe-  
nalis etiam quo ad penam extenditur ad casum similem ex idemptitate ra-  
tionis: si ratio in ea constitutione est expressa. vt in. l. his solis. l. de renoua-  
dona. ad hoc textus optimus in. l. ij. & in. §. quid si curatores. & §. quid si de-  
cesserint. ff. ad tertulia. & l. palam. in. §. senatus. ff. de ri. nupti. ¶ A-  
nimaduerte demum vt primo capitulo nostri epythomatis finem impona-  
mus: vtrum clericus teneatur restituere fructus quos percepit de bene-

Generaliter  
p̄missa

ficio existēs in peccato mortali. Et q̄ si pctm̄ est notoriū: vt affirmat frater angelus in sua sūma loco vbi supra: q̄ tenet restituere: q̄ cū sit suspensus: p̄inde est ac si nō resideret: q̄ nullū z inutile. Idē est in. c. inter corporalia. de trālla. p̄la. Sicut nō rite z non fieri paria indicant in. c. veniēs. de p̄sbyte. nō bapti-  
 za. facit qd̄ notat Bartol<sup>o</sup> in. l. j. ff. q̄ cuiuscūq̄ vni-  
 uer. vbi per illū textū p̄clu-  
 dit q̄ p̄curator qui non se-  
 cit fidē de mādato p̄inde ē  
 ac si nō cōparuisset. z dñs  
 tanq̄ p̄tūmax debet puni-  
 ri. Mā non excipere z exci-  
 pere sed nō p̄bare idem est  
 c. cū sup. de p̄cessi. p̄ben. z  
 non esse z eē z nō apparere  
 paria sūt quo ad iuris effe-  
 ctū. l. duo sūt titij. ff. de tes-  
 ta. tu. Et ideo tenetur sicut  
 dixi de nō residēte. z vt af-  
 ferit in sūma angelica. cle-  
 ricus. vij. q̄. iij. De occulto vero pctōre credo q̄ non tenet q̄uis tutius eēt re-  
 stituere. q̄ et si inutiliter seruiat quo ad se non tamē quo ad alios aut quo ad  
 ecclesiā. Et Tho. in. iij. tenet p̄trariū: et dicit q̄ faciēs seruiciū in ecclia etiā in  
 mortali p̄seuerās non videt̄ teneri de fructib<sup>o</sup>: et ratio ē. quia etiā mali mini-  
 stri orōnes cōmunes: vt officiū et misse p̄sunt viuis z defunctis hoc idē dicit  
 archiepiscop<sup>o</sup> florētīn<sup>o</sup> in sua sūma parua. Dessecerūt. c. de restitutionib<sup>o</sup>: vbi  
 etiā affirmat clericos qui nō faciūt s̄uitiū in ecclia teneri ad restituendū fruct<sup>o</sup>  
 quos voluptuose p̄sumūt: p̄pter certas rationes ibi positas. Et cū fragilitas  
 humana pronior sit ad cadendū: z deus pronior ad ignoscendū: credendū est:  
 q̄ hoc qd̄ tenet Tho. cū Archiep̄o florētino sit miti<sup>o</sup>: z magis tenendū. Sed  
 si determinatio aliqua super hoc est facta a sede apostolica: illam firmiter tene,  
 quia semper vincit opiniones doctorum.

## Capitulū secundū.

De noue legis sacramētis. Et p̄  
 quē iustitia sunt. et quib<sup>o</sup> de causis

Omnia sacramen-  
 ta legis gratie tāq̄  
 noue legislator cri-  
 stus instituit: in qua  
 vocans ad premia  
 dedit precepta. in

**Omnia sacra.** Hoc caplm̄ scdm̄ ostēdit quis fuit institutor sa-  
 cramentoz q̄ x̄ps: z in quo scz q̄ in verbis z ele-  
 mētis. Et q̄bus de causis: vt latius z clari<sup>o</sup> patet in textu. Qd̄ x̄ps  
 fuerit institutor p̄ditor z dator noue legis p̄bat per aplm̄ in eplā ad  
 Galathas ca. ij. z habetur ab esaya dicente in. c. xxxij. Dñs rex noster legifer  
 noster ipse veniet z saluabit nos. patet ergo q̄ solus x̄ps verus medic<sup>o</sup> z repa-  
 rator n̄r misericors instituit noue legis sacra vera medicamina fidelīū: q̄b<sup>o</sup> ab  
 omni curaremur egritudine tā originali q̄ actuali. Itaq̄ per verbū incarna-  
 tū facta est humani generis reparatio. Mā p̄tra naufragiū z peccatū primi pa-  
 rentis ade in quo oēs peccauerūt ad Roma. iij. z egent grā dei: p̄ cui<sup>o</sup> intelli-  
 gentia lege si vis in tertio li. sūme theologice veritatis in. c. de pctō originali  
 p̄m rem. Est inuentū sc̄m̄ baptismi. Contra alia vero vulnera: reliqua sacra.  
 Ita q̄ samaritan<sup>o</sup> ille medicus celestis humani generis reparatiū tali modo

appropriavit curationi vulnerati eūq; sanauit sicut oportebat egrotanti. nam contra peccati originalis et actualis vulnera sacramentorū remedia instituit. Non quia aliter saluare nō poterat. Sed quia nullus alius modus fuit ita cōgruus ipsi reparatoz et reparabili ac reparationi.

**In qua vocans ad premia.** Multis namq; modis et horis vocat dñs fideles ad vineā suam scz sanctā ecclesiam intra quā fideles saluantur: cū econtra extra eam nullus saluatur. nā qui extra ecclesiam est fidem non habet: et sine fide impossibile est placere deo teste apostolo hebreoz. xj. Vocat itaq; dñs ad excolendā vineā suā mane: hora tertia. sexta. nona. et vndecima. vt legitur Mathei. xx. hoc est in omni tempore seculi ab abel iusto semper dñs operarios misit quasi ad excolendā vineā suā vsq; ad finē mūdi. Nam prius vocauit per patres. postmodū p legisdoctores et pphetas ad extremū per apostolos et per omnes alios sanctos et predicatores teste gregorio in homelia super euāgelio septuagesime: scz Simile est regnū celozū homini patrifamilias qui exit primo mane conducere operarios in vineā suā etc. Vocat preterea dñs nos tanq; operarios quatuor modis. primo per sanctorū predicationē. Secūdo per beneficiorū largitionē. Tertio per internā inspirationē. Quarto per flagellozū correptionē. vnde prouerbiorū primo. vocaui et rennuistis: et extēdi manū meā. et nō fuit qui aspiceret. Despexistis omne consiliū meū: et increpationes meas neglexistis. Ego quoq; in interitu vestro ridebo. Et vocat dñs fideles: vt operentur instāter. letāter. pseueranter. Instāter ne tps pereat. letāter: vt opus deo placeat. pseuerāter vt pmiū eternū accipiāt.

**Dedit precepta.** scz decalogi. Exodi. xx. Deinde cuidam iuueni interroganti quid boni faceret: vt vitam eternā possideret. Respondit iesus Mathei. xix. Si vis ad vitam ingredi: serua mandata. Et cū iuuenis ille respondisset. Omnia hec custodiui a iuuentute mea: quid adhuc mihi deest. dixit illi iesus. Si vis esse perfectus vade et vende omnia q; habes et da pauperibus: et habebis thesaurū in celo et veni et sequere me. In quo innuit qd ad intrandū in vitam eternā est necessaria obseruantia mandatorū. Sed illud si vis esse perfectus vade et vende omnia que habes etc. est consiliū. et ad illud nō tenemur. quia seruare consilia voluntatis est. quia consilia: teste Alexandro de alis aut si maior Alberto magno in summa theologice veritatis libro. v. c. de consilijs in genere: pertinent ad perfectos. precepta vero ad perficiendos. quia precepta separant nos ab illicitis. Consilia vero a concessis. Item per precepta declinamus peccatū. sed per cōsilia occasiones peti.

**Instituit sacra.** scz baptismū. confirmationē. penitentiā. eucharistiā. extremā vunctionem. matrimoniu. et ordinē sacerdotalem. que in veteri testamento prefigurata fuerunt. Nam figura baptismi fuit ingressus populi iudeozū per mare rubrū. In exitu suo de captiuitate egypti. vt legitur Exodi. xiiij. et ponit per Seduliu libro primo. tangitur etiā liberatio illa israhelitica per prophetā. psal. xxvij. quando dicit vox domini super aquas: deus maiestatis intonuit. dñs super aquas multas. fuit etiā circūcisio iussa fieri die octauo ex legis precepto. leuitici. xij. in remissionē peccatorum: sicut et nunc baptismus. Unde gregorius de consecra. distin. iij. quod apud.

extra de baptismo. maiores. Quod apud nos valet aqua baptismi: hoc egit  
apud veteres vel pro paruulis sola fides: vel pro maioribus virtus sacrificij:  
vel pro his qui de stirpe. Abrahe prodierunt mysterium circumcisionis. de  
hoc vide latius in rationali sexta parte in festo circumcisionis. Sed sufficit vt ait  
apostolus q̄ Abraham cepit circūcisionem tantū in signū. ¶ De hoc  
sacramento baptismi prophetauit zacharias. xiiij. in principio. In die illa erit  
fons patens domui dauid z habitantibus iherusalem in ablutione peccato-  
ris z menstruate. Et erit in die illa dicit dominus exercitūū disperdam nomi-  
na ydolorū de terra z non memorabuntur vltra. Item prophetauit Joel. iij.  
capitulo. Et erit in die illa stillabunt montes dulcedinē z colles fluent lacte.  
z per omnes riuos iuda ibunt aque. z fons de domo domini egredietur z ir-  
rigabit torrentē spinarum. prophetauit etiā Esaias. xij. capitulo dicens. Ecce  
deus saluator meus fiducialiter agam z nō timebo zc. haurietis aquas in gau-  
dio de fontibus saluatoris. prophetauit Ezechiel. xlvij. c. prophetaudo de ter-  
tia domo per messiam facienda: que est sancta mater ecclesia: z conuertit me  
ad portam domus z ecce aque egrediebantur subter limen domus ad orien-  
tem. z paulo inferius in eodem capitulo. Et ecce aque redundantes a latere de  
xtro cum egrederetur vir ad orientem qui habebat funiculū in manu sua: z  
mensus est mille cubitos z traduxit me per aquā zc. Et paulo inferius in eo-  
dem capitulo. Aque iste egrediuntur ad tumulos sabuli orientalis: z descen-  
dunt ad plana deserti: intrabunt mare: z exhibunt z sanabuntur aque. Et om-  
nis anima viuens que serpit quocunq; venerit torrens viuet. z erunt pisces  
multi satis: postq; venerint illuc aque iste. Et sanabuntur z viuent omnia ad  
que venerit torrens zc hec visio ezechielis significauit baptismū: qui in Jo-  
hanne baptista incepit: deinde cepit ampliari. z in illo quod dicitur sanabun-  
tur aque: significatur q̄ baptismus a peccato originali sanat baptizatos z etiā  
ab actuali si adulti sunt qui apti bsmū suscipiūt. In illo quod dictū est. z erūt  
pisces multi satis: significat: q̄ baptismus facit fideles vitam eternā recupera-  
re. pro vt latius declarat Magister iohannes in sūma contra iudeos capitulo  
de baptismo. prophetauit etiam idem Ezechiel in. c. xxxvj. de baptismo dicens  
z effundam super vos aquam mundā z mundabimini ab omnibus inquina-  
mentis vestris z ab vniuersis ydolis vestris mundabo vos. Inuenitur etiam  
Exodi. xxix. q̄ iussit dominus moyfi baptizare aaron z filios suos dicens. cūq;  
laueris patrem cum filijs suis aqua zc. Et illud verbum laueris declarat rab-  
bi Salomon: z dicit q̄ significat baptizabis patrem cum filijs. ¶ De confir-  
mationis figura in veteri lege nota s̄m magistrum Johannē in summa con-  
tra iudeos quā postillauit tam sapienter quā eleganter reuerendus dominus  
Joannes lupi de cigales in sacra theologia licenciatus z professor nec non sa-  
crozum canonum bachalarius ecclesie. Lonchensis canonicus aquo sum ego  
in multis instructus et informatus pollet quippe in vita moribus et i omni ge-  
nere scientie nō mentior profecto. q̄ legitur Exodi. xxix. q̄ deus iussit moyfi  
confirmare fratrem suum Aaron in sacerdotem maiorem cum oleo sancto  
chrismatis. dicens. oleum vnctionis fundes super caput eius: et iterum. codez  
c. De oleo vnctionis asperges aaron z vestes eius z filios z vestimenta eorum

Qui scilicet filij aaron confirmati fuerunt in minores sacerdotes. Inuenitur  
 etiam regum confirmatio in primo libro regum capitulo. x. in principio quā-  
 do dicitur. Tulit samuel lenticulam olei: et effudit super caput Saul: et deoscu-  
 latus est eum. Sed nota q̄ oleum cum quo vnctus est saul: non erat chrisma-  
 tis oleum: sed balsami. Reges quippe solūmodo de stirpe descendentes daui-  
 dica confirmabantur oleo chrismat̄is. David et Salomō cum chrismat̄is oleo  
 in reges fuerunt confirmati. Et sic omnes qui de dauid progenie venerunt  
 oleo chrismat̄is confirmati fuerunt. Erat preterea regum confirmatio facien-  
 da per manus prophetarum precepto dei. De vnctione dauid vide in primo  
 libro regum. xvj. Surge et vnge eum. Tulit Samuel cornu dei: et vnxit eū zc.  
 Sed modum vngendi nunc addisce. Ponebatur in primis oleum in capite  
 regis. Deinde in fronte in figura corone. Secus autem fiebat in sacerdotibus  
 Nam prius ponebat oleum in eorum capite confirmans. Deinde inter ocu-  
 los: et cum digito extendebat oleum quod erat inter oculos paulum ad fini-  
 stram partem. Et hoc modo confirmauit moyses aaron cum oleo sancto et fi-  
 lios eius in sacerdotes. Et sic iussit illi deus q̄ confirmaret et sanctificaret tem-  
 plum cum oleo sancto: vt legitur Exodi vltimo et vasa et altare. quando dixit  
 Et assumpto vnctionis oleo: vnge tabernaculum cum vasis suis: vt sancti-  
 ficetur altare holocausti: et omnia vasa eius. labrum cum basi sua omnia vn-  
 ctionis oleo consecrabis vt sint sancta sanctorū. Et Patet ex dictis q̄ in vete-  
 ri testamento non solum vngebatur sacerdos sed etiam rex et propheta. sicut  
 in tertio libro Regum. c. xix. dominus precepit helie. Na de et reuertere in do-  
 mū tuā per desertum in damascū. Lunq; perueneris illuc: vnge azabel in re-  
 gem super syriam. Et ichu filium namsi vnge regem super israhel. heliseum  
 autem filium saphath: qui est de genere able vnge prophetam pro te. Et no-  
 tata differentia s̄m magistrum iobannē in summa contra iudeos inter reges et  
 reges. Et iterum inter reges et sacerdotes. Nota q̄ postq̄ ihesus nazarenus  
 dominus noster et messias promissus venit: quem vnxit deus spiritu sancto: si-  
 cut in actibus apostolorum legitur. etiā ad hebreos primo. et psal. xliiij. Actū  
 enim. xliiij. vnctus est oleo pre consortibus suis. qui s̄m apostolum ad colocē.  
 primo. et ad ephesos primo. est caput ecclesie: que est corpus ipsius. Principis  
 vnctio a capite ad brachium est trāslata. vt princeps ex tunc non vngatur in  
 capite sed in brachio siue in humero vel in armo zc. In capite vero pontifi-  
 cis sacramentalis est delibutio conseruata: quia personā capitis in pontificali  
 officio representat. pro vt latius hec notantur. extra de sacra. vnctio. capitulo  
 vnico. Si ergo in veteri lege eiusmodi confirmationes fiebant et consecratio-  
 nes: vt sacerdotes reges et pphete tēpla: vasa zc. vngi solita vl' pfirmari seu pse-  
 crari sanctificarent: q̄ futuroz erāt vmbra et figure. hebreoz. viij. et x. Quāto-  
 magis oib' est necessariū pfirmari vngi ordinatis et epis in sua psecratiōe: oib'  
 deniq; extremā suscipere vnctionē: qb' veritas p xpm patefacta ē: vt p pfirma-  
 tionē pfecti sim' xpiani. qz ad iuocationē epi spūs sanct' infūdī. de p̄e. di. iij.  
 c. accepisti. Nā i rationali sub sc̄to sabbato tractādo de pfirmatiōe dicit q̄ pa-  
 pa clemēs statuit vt baptizat' q̄ citius fieri possit pfirmet: qz nō est pfect' xpia-  
 n' q̄ hoc factū sacm pfirmatiōis nō necessitate s̄ icuria aut volūate omittit

Dee frontis chrismatio confirmatio dicitur. quia per eam spiritus sanctus datur ad augmentum et robur. extra de sacra unctione. c. unico. Et ut per ordines et unctionem presbyterorum cognoscant ipsi presbyteri semper spiritum sanctum suscipere virtutem et gratiam consecrandi. Et ut per sanctam unctionem extremam cum oleo factam infirmorum quod est signum fidei peccata nostra fugentur sanitas anime conferatur et lumen prestetur tribuit etiam aliquando corporis sanitatem extrema unctione. quo lumine et sanitate ante deum puri et sancti possimus apparere. dixit enim deus leuitici. xix. Sancti estote. quoniam ego sanctus sum. Et ut episcopi per suam unctionem: que a veteri lege sumpsit exordium. extra de sacra unctione. c. unico. et leuitici. xxj. postquam uncti fuerint chrismate: quod fit ex oleo et balsamo: se tam in corde quam in corpore unctos intelligant: ut interius nitorem conscientie quantum ad deum: quod per oleum. et exterius habeant odorem fame quo ad proximum quod per balsamum designatur. Tandemque per capitis unctionem cognoscant se maximam habere auctoritatem et dignitatem. representant enim christi personam cuius sunt vicarii. ungitur episcopus manus propter ministerium et officium. Et quis episcopus fuerit unctus manus cum in presbyterum ordinaretur: iterum chrismate ungitur cum in episcopum consecratur. extra de sacra unctione. c. unico. Si quidem per manus opera per oleum: spiritus sancti vel gratie copia. per balsamum quod oleo admiscetur in chrismate odor bone fame designatur. ecclesi. xxiiij. quasi balsamum non mixtum odor meus. Et ut reges et episcopi cognoscant se de vere odore bone vite et fame pre ceteris pollere: cum in eis plusquam in alijs inferioribus munus spiritus sancti appareat et apparere debeat. Juxta illud. ij. ad corinthios. ij. Christi bonus odor sumus deo. Nam et in celesti hierarchia superiores angeli inferioribus donis et gratia eminent. lx. xvij. distin. ad hoc. Polex etiam chrismate confirmatur in episcopo: ut pollicis impositio cunctis proficiat ad salutem. Differt autem inter pontificis et principis unctionem. quia caput pontificis chrismate consecratur. Brachium vero principis oleo delinitur: ut ostendatur quanta sit differentia inter auctoritatem pontificis et principis potestatem. Oportet etiam omnes christi fideles bis ante baptismum ungantur oleo benedicto. primo in pectore. deinde inter scapulas. Et bis post baptismum: sed chrismate sacro. primo in vertice. Deinde per episcopum in fronte. Et secundum Augustinum. xj. distin. ecclesiasticarum. prime tres unctiones introducte sunt potius viam quam per aliquam scripturam. In pectore quidem ungitur baptizandus oleo primo. ut per spiritus sancti donum abiciat errorem et ignorantiam et suscipiat fidem rectam: quia iustus ex fide vivit et corde creditur ad iusticiam. Inter scapulas vero: ut per spiritus sancti gratiam excutiat negligentiam et torporem: exerceat bonam operationem. quia fides sine operibus mortua est: ut per fidei sacramentum sit munditia cogitationum. In vertice baptizatus chrismate a sacerdote ungitur: ut sit paratus omni poscenti de fide reddere rationem: quia per caput mens intelligitur. Juxta quod legitur. Oculi idest intellectus sapientis: in capite idest in mente eius cuius scilicet mentis superior pars est ratio: et inferior sensualitas. Unde bene per verticem que est superior pars intelligitur ratio que est superior pars mentis. In fronte ungitur baptizatus: ut per illam unctionem spiritus sanctus veni-

at in domū quā sanctificauit: et ibidem habitare dignetur ad augmentū et ro-  
 bur. extra de sacra vnctione. c. primo. Infunditur spiritus sanctus etenim in  
 confirmatione ad episcopi inuocationē. de consecra. distin. iij. c. accepisti my-  
 sterium. Bis itaq; vngitur chrisimate baptizatus scilicet in vertice et in fron-  
 te. Nam bis spiritus sanctus fuit apostolis datus. semel in terra quando chri-  
 stus exsufflauit in eos. Joannis. xx. et luce. xxiiij. dicens. Accipite spiritum san-  
 ctum. Quorū remiseritis peccata remittuntur eis. Et quorū retinueritis reten-  
 ta erunt. Et semel a celo in die penthecostes actū apostolorū. ij. fuerat eni pro-  
 missum patris impletum in illa die. Nam esaye. xliij. fuit spiritus sanctus pro-  
 missus videlicet in his verbis. Effundam spiritum meū super semen tuū. Sed  
 et ipsi apostoli receperunt spiritum in baptismo: vt legitur in rationali sub sab-  
 bato sancto. rubrica de confirmatione. Non enī credendū est ipsos non fuis-  
 se baptizatos: qui alios baptizabant. Eterum hec duplex baptizatorū vnctio  
 significat qd spiritus sanctus datus est apostolis semel in terra ad dilectionem  
 proximi: et semel de celo ad dilectionē dei. hoc idem dicit gregorius in home-  
 lia que legitur super euangelio illo. Cum sero esset die illo vna sabbatorū et c.  
 quod cantatur dominica de quasi modo. quod ideo spiritus sanctus prius in  
 terra datur discipulis: et postmodū de celo. quia duo sunt precepta charitatis.  
 dilectio videlicet dei: et dilectio proximi. in terra datur spiritus: vt diligatur  
 proximus. Datur de celo spiritus vt diligatur deus. Sicut enī vna charitas et  
 duo precepta: ita vnus spiritus et duo data prius a domino consistens in ter-  
 ra: postmodū de celo: quia in proximi amore discitur: qualiter perueniri debe-  
 at ad amorem dei. Unde idem Joannes dicit prima Jo. iij. Qui non diligit  
 fratrem suū quē videt: deū quem nō vidit: quomodo potest diligere? Et ante  
 quidem discipulorū mentibus idem spiritus inerat ad fidem: sed tamen ma-  
 nifesta datione nō nisi post resurrectionē datus. primo per insufflationes. post-  
 modū de celo veniens in linguis varijs demonstratur. Quod spiritus sanctus  
 manifesta datione nō nisi post resurrectionē sit datus testatur Joannes euan-  
 gelista. c. vij. cum dixit. Nondū erat spiritus datus: quia iesus nondū fuerat  
 clarificatus. Hoc sacramentū confirmationis dauid propheta prenoscens ex-  
 hilarandā faciem in oleo predicauit. extra de sacra. vnctio. c. vnico. et in psal-  
 cij. Benedic. ij. vt exhilaret faciem in oleo. Sed ad intelligentiam eorū que  
 de confirmatione dicuntur seu dici poterunt et de extrema vnctione Nota qd  
 sanctus. Tho. prima secūde. q. cij. articulo. v. in responsione ad tertiū argu-  
 mentū dicit quedam sacramenta noue legis habuerunt in veteri lege sacramē-  
 ta figuralia sibi respondentia. Nam circūcisioni respondet baptismus: qui est  
 fidei sacramentū. Unde dicitur ad colocesenses. ij. Circumcisi estis in circūcisi-  
 one domini nostri iesu christi consepulti in baptismo. Conuiuio vero agni pa-  
 chalis respondet in noua lege sacramentū eucharistie. Omnibus autē purifi-  
 cationibus veteris legis respondet in noua lege sacramentū penitentie. Con-  
 secrationi autē pontificum et sacerdotū respondet sacramentū ordinis. Sacra-  
 mento autem confirmationis quod est sacramentū plenitudinis gratie nō po-  
 test respondere in veteri lege aliquod sacramentū. quia nondū aduenerat tem-  
 pus plenitudinis et qd nemine ad perfectum adduxit lex. Similiter autem et sa-

cramento extreme vnctionis: qđ est quedam immediata preparatio ad introi-  
tum glorie. cuius aditus nondum patebat in veteri lege: precio nondum solu-  
to: Matrimonium autem fuit quidem in veteri lege prout erat in officium na-  
ture. nō autem prout est sacramentum coniūctionis christi & ecclesie: que non  
dum erat facta. Unde et in veteri lege dabat libellus repudij qđ est contra sa-  
cramenti rationem. hec tho. vbi supra. ¶ Sed adhuc nota qđ ceteras vnctio-  
nes simplex sacerdos valet exhibere: hanc vnctionē confirmationis & ordinis  
& consecrationis nō nisi summus sacerdos idest episcopus. Extra de cōfirma-  
tione quāto. quia de solis apostolis legitur: quoz vicarij sunt episcopi: qđ per  
manus impositionē spiritum sanctum dabant: quē admodum actuum aposto-  
lorum lectio. viij. c. manifestat. Cum audiissent inquit apostoli qui erant hiero-  
solimis: qđ recepisset samaria verbum dei: miserūt ad eos. Petrum & Joannē  
qui cum venissent orauerunt pro ipsis vt acciperent spiritum scđm: nondum  
enim in quemqđ illorum venerat: sed baptizati tantum erant in nomine domi-  
ni iesu. Tunc imponebant manus super illos & accipiebant spirituz sanctum:  
cuius aduentus per mysterium vnctionis designatur. quia descendit spiritus  
sanctus corporali specie sicut columba super xpm in baptismo suo. per quod  
notatur qđ baptismus facit hominē templum spiritus sancti. Et in eo qđ postqđ  
christus baptizatus fuit confestim ascendit de aqua notatur in nobis gratie in-  
fusio homo enim per baptismum liberatus a culpa ad virtutē statim ascendit.  
Sed in cōfirmatione totius xpiane religionis mysterij plenitudo completur.  
In baptismo namqđ per spiritum sanctum dat remissio peccatorū. Hic autem  
ipse spiritus inuitatur vt veniat in domū ipsam quam sanctificauit descende-  
re & habitare dignetur: & ad episcopi inuocationē infunditur. ea. di. Accepisti.  
Et in eo qđ predictū est. viij. c. actuum apostolorū miserunt ad eos Petrū & Jo-  
annem: apparet qđ episcopi debēt illuc ire vbi sunt quibus sit necesse manū im-  
poni: cum qđ illuc venerint orant pro eis dicentes. Emitte in eos septiformem  
spiritum scđm. &c. Non enim discipuli dabant spiritum sanctum: sed orabāt ut  
veniret in eos quibus manus imponebant. hoc ergo agit ep̄alis confirmatio  
baptizato qđ tutor pupillo. Quid enim prodest amplā hereditatem filio relin-  
quere: nisi ipse vel lex aut preses illi prouideat de tutore. Paraclytus quidē est  
eius consolator custos & tutor qui baptizatus posset sicut pupillus suā perdere  
facultatē idest baptismi vtilitatē: si hunc non haberet tutore. ¶ Sit confirma-  
tio in fronte in modum crucisz cū chrismate & cū episcopi pollice ad hoc con-  
secrato: vt cū tali signaculo ante deuz presentemur. Et ideo in fronte. quia ibi  
meli⁹ & cicius videt: vt sic exterminator angel⁹ videns cum hoc signo munitū  
ad se nō pertinere pertrāse. sicut pertransiuit domos hebreoz in egypto vbi  
vidit vtrūqđ postem linitū sanguine agni: sicut mandauerat dñs Exodi. xij.  
& percussit p̄mogenita egyptioz. in domib⁹ vbi hoc signū nō erat. Quid eniz  
est sanguis agni: nisi fides passiōis xpi. Uterqđ postis hoc sanguine linit: cū fi-  
dem passiōis xpi in corpore & mēte gestam⁹. in corpe per mysteriū. in mente  
per efficacā. Ideoqđ sit in fronte: quia perfectiorū est nō in occulto sed manife-  
sto xpi nomen semp habere. Adelius quo in fronte infigitur in qua sūmus pō-  
tifex laminā auream figebat: vt legit exodi. xxix. in qua lamina scriptum erat

ineffabile nomen dñi. z vt baptizatus libere confitear: quod credit: extra de sa-  
 cra vñctione. quia corde credit ad iusticiã. ore aut confessio ad salutez memor  
 eius quod dñs ait. Qui me confessus fuerit corã hominibus z ego confitebor  
 eũ coram patre meo. Et quia frons est locus manifestissimus: ideo fit ibi cõfir-  
 matio. Quapropter iohãnes apostolus ait. Uidi supra montẽ syon agnũ stantẽ  
 z cum eo centũ quadraginta quatuor milia habentes nomen eius z nomẽ pa-  
 tris eius scriptũ in frontibus suis. Stare enĩ z in monte z cũ agno perfectozũ  
 est. z perfectio in confirmatione dat: sicut iã dictũ est. Penitentiã ppheta-  
 uit Ezechiel. c. xxxij. viuo ego dicit dñs deus. nolo mortẽ impij: sed vt reuer-  
 tatur impius a via sua z viuat. Conuertimini a vijs vestris pessimis: z quare  
 moriemini domus israhel. z infra eodẽ capi. Iusticia iusti nõ liberabit eum in  
 quacunq; die peccauerit. Et impietas impij nõ nocebit ei in quacunq; die con-  
 uersus fuerit ab impietate sua. Recordat etiã ezechielis. xvij. vbi dicit. Si aut  
 impius egerit penitentiã ab omnibus peccatis suis que operatus est: z custodie-  
 rit vniuersa precepta mea z fecerit iudiciũ z iusticiã: vita viuet z nõ morietur.  
 omniũ iniquitatũ eius quas operatus est nõ recordabor. z in fine eiusdẽ capi-  
 tuli. Conuertimini z agite penitentiã ab oibus iniquitatibus vestris. z nõ erit  
 in vobis ruina iniquitatis. Projicite a vobis omnes puaricationes vestras in  
 quibus preuaricati estis. z facite vobis cor nouũ z spiritũ nouũ: z quare mori-  
 emini domus israhel: quia nolo mortẽ morientis: sed vt conuertat z viuat.  
 dicit dñs deus. Reuertimini z viuite. hoc totũ dicit deus nobis peccatoribus  
 z nos contra eũ erram. Sed ipse vocat nos vt reuertamur ad eũ. Prophe-  
 tauit etiã Osee. xiiij. c. qd est vltimũ dicens. Conuerte israhel ad dñm deum  
 tuũ. qm corruisti in iniquitate tua. Tollite vobiscũ verba z conuertimini ad  
 dñm z dicite ei. Omnẽ aufer iniquitatẽ. z accipe bonũ. z reddemus vitulos la-  
 biozũ nostrozũ. In quibus verbis ostendit nobis Osee illa tria que sunt nobis  
 necessaria in penitentiã scz contritiõẽ in corde. confessionẽ in ore. satisfactio-  
 nẽ in opere. Nam in eo quod dicit in primo versũ. Conuerte israhel ad dñm  
 deũ tuũ. denotant confessio z contritio. Et in secundo versũ denotatur satisfac-  
 tio. nam secus non potest quis reuerti ad deũ. Inquit enĩ dauid psal. v. Ver-  
 ba mea. Nec habitabit iuxta te malignus. z in psal. xiiij. Dñe qs habitabit cõ.  
 Et respondet numerũs. xj. pditiones: inter qs dicit q nõ fecit primo suo malũ  
 habitabit in tabernaculo tuo. igit qui malũ primo suo fecit vtcũq; z nõ satis-  
 fecit: nõ potuit habitare cũ deo: nec reuerti ad primũ statũ. Itaq; illud secũdũ  
 reuerti qd dixit post p̃fessionẽ ob satisfactionẽ dictũ est. patet igit q qũ habue-  
 rit p̃tritiõẽ. z p̃fessus fuerit z satisfecerit: habitabit cũ dño. ad deũ quippe per-  
 p̃nias: q est scda tabula post naufragiũ reuertimur. Jonas in. c. iij. dicit. Co-  
 uertat vir a via sua mala z ab iniquitate q est in manib; eoz. qs scit si p̃uertat  
 z ignoscat deus: z reuertat a furore ire sue: z nõ peribimus. Et Isaias dicit in  
 c. lvij. viã facite. prebete iter. declinate de semita. auferte offendicula de via po-  
 puli mei. qz hec dicit dñs excelsus sublimis habitãs eternitatẽ: z sanctũ nomẽ  
 ei in excelsis z in sc̃to habitãs: z cũ p̃rito z humili spũ: vt viuificet spm̃ humili  
 lĩũ z viuificet cor p̃tritoz nõ enĩ i sempiternũ litigabo nec vsq; ad finẽ irascar  
 qz spũs a facie mea egrediet z flatus ego faciã. declarationẽ huius auctoritatis

Septima

not 2

esae require in doctorib<sup>9</sup> & in sūma magistri Joannis contra iudeos. qui cla-  
re de penitentia affirmat hanc auctoritatē loqui. Et Itē dauid in psalmo. xxxj  
Beati quorum dicit. dixi confitebor aduersum me iniusticiam meā domino  
& tu remisisti impietatem peccati mei. In decretis de peniten. di. prima. c. Itē  
dixi confitebor. Et Item Salomon in libro prouerbiorum. xxvij. c. dicit qui  
absconderit scelera sua non dirigetur. qui autē confessus fuerit: & reliquerit ea:  
misericordiam consequetur. Et omnes septem psalmi penitentiales penitentia  
faciendam predicant. Sacramentum ordinis inuenitur in leuitico. c. viij. vbi  
dicit. Locutus est dominus ad moysen dicens. Tolles Aaron cū filijs suis. ve-  
stes eorum. & vnctionis oleum. &c. vide. Exodi. xxvij. quos prius chrismate  
confirmauit: vt supra dictum est. Postea iussit dominus ipsi moysi: qd ipsemet  
indueret aaron fratrem suum octo vestes sacerdotales: que sunt. Subucula li-  
nea. balthus. tunica iacentina. super humerale. cingulum. Rationale. cyda-  
ris. Lamina aurea. Iussit etiā indueret filios aaron quattuor vestes vel pan-  
nos & nō amplius. Nam sacerdos maior cum octo pannis seruiet. Et sacer-  
dos minor cum quattuor. Et si vterq; sacerdos tam maior quam minor sacri-  
ficaret cum minus peccabat. Iussit etiā de<sup>9</sup> moysi. Exodi. xxix. leuitici. viij.  
quod quando ordinaret eos interficeret arietem ad sacrificandū. Et qd pone-  
ret ex sanguine illius arietis super aurem dexteram aaron et super pollicem ma-  
nus eius dextre & pedis &c. Et idem iussit fieri in filios aaron. Et non est dubi-  
um qd sanguis illius arietis significabat sanguinem preciosum regis nostri xpi  
domini sacerdotum & toti<sup>9</sup> vniuersi. Et Iussit etiā quos pannos prius & quos  
posteri<sup>9</sup> induerent aarō & filij eius. Et qd postq; septem dieb<sup>9</sup> moyses seruiisset  
altari & sacrificia fecisset: qd inciperet deinde aaron vti sacerdotio. hoc totum  
figura fuit sanctissimi sacramenti ordinis. Et nota qd sacerdotes & altaria. & li-  
ber sanguine consecrabantur. Exodi. xxix. leuitici. viij. vide. hebreorū. ix. Sū-  
mus sacerdos semel in anno sancta sanctorum intrans sanguinem cum digi-  
to septies aspergebat. Leuitici. xvj. Sanguinem asperxit moyses in populum in  
signum federis legis date dicens. Hic est sanguis federis. &c. Exodi. xxiiii. Et  
ideo apostolus ad hebreos. ix. dixit. Omnia pene in sanguine mundatur. secū-  
dum legem: Et sine sanguinis effusione nō sit remissio. Quanta mysteria fidei  
nostre catholice hec verba contineant fateor me nō satis posse dicere. Ideo ma-  
ioribus relinquo. Et Lex vetus signauit in multis rebus mysterium corporis  
xpi. sicut agn<sup>9</sup> paschalis significauit verū agnū christū redemptorē nrm passu-  
rum pro redemptione generis humani. de quo agno paschali. videbis. Exodi  
xij. sic panes propositionis & māna figurabant sacramentum corporis christi.  
legitur. Exodi. xxv. qd deus iussit moysi ponere panes super mensam auream  
que erat in templo. in hec verba. Et pones super mensam panes propositionis  
in conspectu meo semper. Et nunq; mensa sine pane illo duplicis faciei ma-  
nebat. Per faciem duplicem intelligimus diuinitatem & humanitatem. illud  
secretum fuit declaratum postq; saluator venit: qui deus & homo est. De man-  
na inuenies in exodo. xvj. c. Ecce pluam vobis panes et cetera. Et in Sedulio  
libro primo. De hoc dixit dauid psalmo. lxxvij. Attendite popule meus. Pa-  
nem celi dedit eis. Panem angelorum manducauit homo. qd manna signifi-

De sac<sup>o</sup> hoz  
vniuersi

8 vestes

1106

caret corpus dominicum aut figuraret. patet. cum Jo. euangelista dicat imo dominus per  
 eum Jo. vi. Ego sum panis viuus qui de celo descendi. Ihesus vestri manducauerunt  
 manna in deserto et mortui sunt. hic est panis de celo descendens: ut si quis ex  
 ipso manducauerit non morietur. Et paulo inferi. qui manducat meam carnem et bibit  
 meum sanguinem: habet vitam eternam etc. Et caro mea vere est cibus et sanguis meus  
 vere est potus. Patet quod sicut in mari rubro figura baptismi processit. Ita in manna  
 significatio dominici corporis etc. In. iiii. scriptura di. viii. circa principium. et ibi vi-  
 de lati. Panes propositionis erant duodecim: et significabant duodecim apostolos  
 secundum magistrum Iohannem in tractatu suo contra iudeos. Dauid cum fugiens veniret in  
 locum. Moabe ad abimelech sacerdotem: et petijt ab eo vel quicquid panes vel quicquid in-  
 ueniret ut legitur li. j. Regum. c. xxj. cui Abimelech dixit. Non habeo panes lay-  
 cos ad manus: sed tantum panem sanctum. Neque erat ibi panis nisi tantum panis propositionis  
 qui sublatus fuerat a facie domini: ut ponerent panes calidi: ut notat ibidem scriptura li. j.  
 regum. c. xxj. Et sacerdos dedit dauid panem sanctificatum Sed quod panes laycos vi-  
 dit. Nota quod dicit Nicolaus de lyra super. c. prefato. quod panes erant in triplici gradu.  
 Aliqui dicebant panes propositionis: qui erant liciti sacerdotibus tantum. Et panes ob-  
 lationis: qui offerebantur in altari holocaustorum: et illis utebantur leuite. Et panes co-  
 munes: quibus omnes indifferenter poterant uti. et dicuntur hic panes layci. Bene er-  
 go panes sancti significabant panem vite eternum corpus domini nostri iesu christi. qui salus  
 animarum fuit et benedictio generi humano et eius vera refectio. Hoc sanctum sa-  
 cramentum significauit Melchisedech rex sale proferens panem et vinum: postquam abra-  
 ham vicit quatuor reges. Erat enim melchisedech sacerdos dei altissimi. bene-  
 dixit abrahe et ait Benedictus abraham deo excelso etc. Genesis. xiiij. Nam in eo quod  
 panem et vinum protulit significauit quod filij abraham essent in futuro panem et vinum sacri-  
 ficaturi. i. dicere. melchisedech huius sacramenti ritum ostendit: ubi panem et vinum  
 obtulit abrahe. Unde ait Ambrosius. Intelligi debet anteriora esse sacramenta  
 christianorum quam iudeorum. hec. iiii. scriptura di. viii. c. j. Quod melchisedech fuit Sem  
 primogenitus filius Noe tenet Nicolaus de lyra. Genesis. xiiij. Dauid psal. cix. p-  
 phetauit de eo dicens. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Ma-  
 lachias etiam hoc sacramentum prouidens. c. iij. dixit. Et placebit domino sacrificium iuda et  
 iherusalem sicut dies seculi: et sicut anni antiqui. Item malachie. j. c. Ab ortu solis  
 usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus: et in omni loco sacrificatur et  
 offertur nomini meo oblatio munda. quia magnum nomen meum in gentibus dicit dominus exer-  
 cituum. Et vos polluistis illud. Item zacharie. ix. Quid enim bonum eius est: et quid  
 pulchrum eius nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines. Iam figuras  
 transeamus et paulum apostolum ad hebreos. ix. respiciamus dicentem. Si enim sanguis  
 hircorum et tauroz et cinis vitule aspersus inquinatos sanctificat leuiti. c. xvj. ad  
 emundationem carnis: quantomagis sanguis christi qui per spiritum sanctum semetipsum ob-  
 tulit immaculatum deo: emundauit conscientiam nostram ab operibus mortis ad seruendum  
 deo viuenti? Nam si peccata nostra manifestauerimus: et sanctissimum eucharistie sacramentum  
 susceperimus: vitam viuemus eternam. hanc sanctam comunione significabat arbor illa  
 vite que erat in medio paradysi voluptatis genesis in. c. ij. et que de ea comedebat  
 victurus erat in eternum. ista arbor est corpus domini nostri iesu christi. Ipse enim dixit.  
 Jo. vi. Ego sum panis viuus qui de celo descendi. Si quis manducauerit ex  
 hoc pane viuet in eternum Et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita

De matrimonio

et sic me expeditio de figura siue figuris eucharistie transitu facies ad matrimo-  
niū. Sacram matrimonij inuenit a nob. gene. ij. qñ dixit deus. Non est bo-  
nū hominē solū esse. faciam⁹ ei adiutoriu⁹ simile sibi. Itē Malachias in. c. ij.  
cuz reprehendebat populū existentē in captiuitate babilonica. quia adolescen-  
tes qui nondum vxores duxerāt dimittebant vxores sue legis: et ducebant alie-  
nigenas. cui⁹ verba sunt hec. Transgressus est iuda et abhominatio facta est in  
israel et in iherusalē. quia cōtaminauit iuda sc̄tificationēz domini quā dilexit  
et habuerunt filias de alienis. Itē ibidez sc̄z. Malachie. ij. Dñs testificatus est  
inter te et vxorez pubertatis tue: quā tu desperasti: et hec particeps tua et vxor  
federis tui. sc̄. Salomon videns fidelitatē esse preciosissimam: eam cōmendat  
prouerbioz vltimo .c. dicit q̄ ille multū bonuz inuenit qui bonam mulierēz  
duxit. et per alphabetū incipit ibidez salomon cōmendare dicens vsqz ad tau.  
Mulierē forte quis inueniet? Procul et de vltimis finib⁹ precii eius. Cōfidit  
in ea cor viri sui: et spolijs nō indigebit. Reddet ei bonuz et non malum omni-  
bus diebus vite sue. Et sic salomon laudib⁹ prosequit mulierem per viginti et  
duos vsus Et de pulchritudine mulieris dicit prouerbioz vltimo. Fallax graz  
vana est pulchritudo sc̄z in muliere dñm nō timēte. Mā mulier timens deuz  
laudabit. Pulchritudinē mulieris cōmendauit. Salomon et eaz cōparauit: et  
dixit mulierē pulchrā non seruante fidez et veritatē esse simile monili id est ar-  
racade auree in nare porcina posite. quia nō est sensata ad se seruandū et pud-  
ciciā tutandaz: similiter ecclesies. vij. Cōmendans bonā mulierem et vitupe-  
rans malam dixit. Inueni amariorē morte mulierē: q̄ laqueus venatoz est. et  
sagena cor eius. vincula sunt man⁹ eius. qui placet deo effugiet eā: q̄ autē pec-  
cator est capiet ab illa. Et nota q̄ sicut mulier tenetur seruare fidem viro. Ita  
vir mulieri. vnde hieronym⁹ ad oceanū de morte fabiole: Apud nos qd̄ nō li-  
cet feminis: eque nō licet viris. et eadē seruit⁹ pari conditione censet. xxxij. q.  
v. Apud nos. et. iij. sniaz. di. xxxv. Sz an vir an femina maiori pena sit afficiē-  
dus: si ceciderit: leges ciuiles id loquunt: ideo nra qui forū conscientie sequi-  
mur nō amplius dicere interfuit in p̄senti. Si quis fuit zelotyp⁹ mulieri: et de  
suspitionis purgatione in li. numeroz. c. v. agit. et. ij. q. v. h. hoc aut. hec tamē  
purgatio hodie prohibita est: vt ibi. c. de purgatione vulgari per totum. Et ne  
clerici vel monachi. c. sniaz. h. nec quisqz. et vide pulchre per rosariū in allega-  
to. h. sensum mysticū. Sed adhuc nota viros eē fidē suaturos mulierib⁹. Mā  
Augustin⁹ de adulterinis coniugijs. Indignant mariti: si audiant adulteros vi-  
ros p̄dere similes adulteris feminis penas: cū tanto graui⁹ eos puniri oport-  
tuerit: quātomagis ad eos ptinet et virtute vincere et exemplo regere feminas  
xxxij. q. v. indignant. iij. sniaz. di. xxxv. Itē augustin⁹ de decē chordis Non  
mechaberis. i. nō ibis ad aliā aliquā preter vxorē tuā. Tu autē exigis hoc ab  
vxore: et nō vis reddere hoc vxori. Et cū debeas in virtute p̄cedere vxorē tuā:  
qm̄ castitas virt⁹ est. Et tu sub vno impetu libidinis cadis: et vis vxorē tuā vi-  
etricē esse: et tu victus iaces. et tu caput cū sis vxoris: p̄cedet te ad deū cuius ca-  
put es. Tis domū tuā capite deorsum p̄dere. Caput enī mulieris vir. vbi aut  
melius viuit mulier q̄ vir capite deorsuz p̄det dom⁹. Sicut est vir caput mu-  
lieris: ita melius debet viuere q̄ mulier: et p̄cedere in oib⁹ bonis factis vxor-  
rē suā. xxxij. q. vj. ca. nō mechaberis. Extreme vnctionis sacramentū inue-